<sup>1</sup> c. 13, X, *qui filii sint legitimi*, IV, 17; RF II, 716.

- 827 XV. DICO QUARTO: **Episcopum Romanum habere de facto conjunctam sibi potestatem universalem Ecclesiæ est de fide, licet applicatio ipsa non fuerit facta jure divino.**
- 828 Itaque sive ex speciali jussione Domini, sive ex solo facto Petri illa conjunctio facta sit, est tamen de fide illam de facto dari et summum pontificatum determinate esse illi annexum.
- 829 In quo differt successio aliorum episcopatum et Romani, quia de aliis non est de fide quod succedant Apostolis, licet ex historiis id habeatur: in episcopatu vero Romano est de fide quod succedat Petro, quidquid sit an de jure divino ista conjunctio facta sit. Est enim longe diversum<sup>\*n. 821</sup> aliquid esse de fide, vel esse de jure divino. De fide enim est quidquid est revelatum a Deo, non tamen est de jure divino quidquid est revelatum a Deo, licet sit de jure divino quod nos illud credamus: est enim de fide Petrum negasse Christum, et David commisso adulterium, non tamen id est de jure divino.
- 830 Sic ergo esse conjunctam de facto supremam auctoritatem apostolicam episcopati Romano est de fide, quidquid sit an illa conjunctio jure divino, id est ex speciali ordinatione et lege Christi facta sit, sive non. Et quod sit de fide fundatur in Traditione Ecclesiæ et definitionibus Conciliorum et Pontificum.
- 831 Continetur jam implicite in Scriptura tum *in communi*, quia Christus Dominus potestatem supremam Petro tradidit pro se et successoribus, ut ostendimus<sup>\*</sup> jam in hoc articulo. Unde ibi implicite continetur applicatio et conjunctio illius potestatis cum successione illius quæ de facto

<sup>n. 769 sqq.</sup>

futura erat et Christus præsciebat; atque adeo in illis verbis eam sine dubio intelligere volebat, et ideo Ecclesia, viso facto Petri, habuit sufficiens fundamentum ut ex illis verbis Christi Domini talem successionem, quæ nunc est, inclusam intelligeret.

832 Tum *in speciali* juvat satis locus ille (I Pet. 5, 13): *Salutat vos Ecclesia, quæ est in Babylone collecta*, nam per Babylonem Rōmam intelligi communiter interpretes affirmant (quidquid hæretici negent), et expresse Eusebius (*Hist. Ecclesiast.*, Lib. II, cap. 15)<sup>1</sup>, et Hieronymus (*De viris illustribus*, in Marco)<sup>2</sup>.

833 Nec enim de alia Babylone intelligi potest ubi Petrus non fuit. Et in Scriptura per Babylonem Romam intelligi constat (*Apoc.* 17, 5), ubi mulier habens capita septem vocatur Babylon magna, et de illa dicitur septem capita quæ septem montes sunt super quos mulier sedet, quod Romæ tantum convenire etiam pueris notum est. Unde et Tertullianus (*Adv. Judæos*, cap. 9; *Adv. Marcionem*, Lib. III, cap. 13)<sup>3</sup>: “Babylon, inquit, apud Joannem nostrum, Romanæ Urbis figura est”.—De hac ergo dicit Petrus *salutat vos Ecclesia, quæ est Romæ colecta*. Legendum est enim *colecta*, non *collecta*, ut modo emendatum est in bibliis correctis, et colligitur ex loco Eusebii supra<sup>\*</sup> citato qui referens verba Petri, sic illa scribit: *Salutat vos Ecclesia nostræ electionis consors, quæ est Babylon*. Et Cajetanus explicans hæc verba (I Pet. 5, 13) *in Babylone collecta*, id est, sibi electa significat. Ergo Petrus Ecclesiam Romanam electam esse a se et consortem esse electionis suæ, quod referri non potest nisi ad designationem successionis suæ.

\*n. 832

<sup>1</sup> PG 20, 173.<sup>2</sup> PL 23, 621.<sup>3</sup> PL 2, 660, 367.

834 XVI. Traditio\* autem Ecclesiae ab ipsis Apostolis sufficienter declarat eamdem veritatem. Sumitur autem hæc Traditio primo ab *ipsis Romanis Pontificibus*, qui variis epistolis hanc successionem declararunt non contradicente Ecclesia neque aliis episcopis, sed eis obedientibus.

\*n. 830

835 Videri possunt plures apud Suarez (*Defensio fidei*, Lib. III, cap. 15), et apud Bellarminum (*De Rom. Pont. Lib.* II, cap. 14), et apud magistrum Cano (*De Locis*, Lib. VI, cap. 4); et latissime Thomas Ramon (*De primatu Petri et Summorum Pontificum*), et Antonius Augustinus (*Epitome juris pontificii veteris*, Pars Ia).

836 Specialiter videri potest locus D. Clementis Papæ (*Epist. I Clementis ad Jacobum*, cap. 2)<sup>1</sup>, ubi ipsam resignationem et designationem Petri narrat, qua summum pontificatum Petrus Clementi tradidit: “Clementem, inquit, hunc episcopum vobis ordino, cui soli meæ prædicationis et doctrinæ cathedram trado”. Et infra: “Propter quod ipsi trado a Domino mihi traditam potestatem ligandi et solvendi, ut de omnibus quibuscumque decreverit in terris hoc decretum sit et in cœlis”.

837 Videri potest epistola Anacleti Papæ (*Epist. II ad Episcopos Italiæ*) et (*Epist. III ad omnes episcopos*)<sup>2</sup>, epistola Lucii Papæ (*Epist. ad Episcopos Hisp. et Gal.*)<sup>3</sup>, Marcelli Papæ (*Epist. I ad Episcopos Antiochenæ provinciæ*)<sup>4</sup>, epistola Athanasii (*ad Marcum Papam*)<sup>5</sup>, epistola Julii Papæ (*Epist. ad Episc. Orient.*)<sup>6</sup>, epidola Athanasii ac

<sup>1</sup> PL 130, 20.<sup>2</sup> PL 130, 67–74, 75–80.<sup>3</sup> PL 130, 173.<sup>4</sup> PL 130, 219.<sup>5</sup> PL 130, 611–613.<sup>6</sup> PL 130, 617–622.

Aegyptiorum episcoporum ad Liberium<sup>1</sup>, et alia ad Felicem II<sup>2</sup>, epistola Damasi tertia ad Stephanum et Concilia Africæ<sup>3</sup>.

838 Est autem frivola hæreticorum responsio has epistolas esse suppositias et recentes, nam ab antiquissimis temporibus mentio habetur epistolarum istorum Pontificum, eas enim observari jubet et recipi Gelasius Papa in capite *Sancta Romana* (c. 3, D.XV)<sup>4</sup>. Et Rufinus, præfatione in libros *Recognitionum* Clementis, meminit<sup>5</sup> epistolæ Clementis ad Jacobum, et Gratianus plura ex epistolis illorum Pontificum in *Decretis* suis collegit, et longe ante ipsum Isidorus quidam Mercator collectionem canonum<sup>6</sup> fecit ex epistolis istis antiquissimorum Pontificum: de cuius tamen censura videndus est doctissimus vir Antonius Augustinus (*Epitome juris pontificii veteris*, Pars II, cap. 19).